ПРОТОКОЛ № 4

районного методического объединения

учителей технологии (мальчики) Каменского района

Место проведения – МОУ СОШ № 1

Дата проведения - 26.04.2023г.

Присутствовали- 8 человек.

                                     Повестка заседания.

1.  Анализ работы МО учителей технологии за 2022-2023 учебный год.

(Руководитель МО Жарёнов А.В.).

2. Ведение в новом учебном году модуля «Робототехника» (20часов)

 в 6-х классах. (Шмокин Д.А.)

3.    Структура рабочих программ по технологии.  (Методист Управления

образования администрации Каменского района Канеева А.Р.)

  1.  Александр Викторович, отметил, что предметная область «Технология»

является необходимым компонентом общего образования всех школьников,

предоставляя им возможность применять на практике знания основ наук. Эта

предметная область обеспечивает интеграцию знаний из областей различных

учебных дисциплин, отражает в своем содержании общие принципы

преобразующей деятельности человека и аспекты технологической культуры.

Освоение содержания предметной области «Технология» обеспечивает

овладение обучающимися навыками конкретной предметно-преобразующей

деятельности, формирование совершенствование компетенций и

компетентностей создания новых ценностей,  соответствующих

потребностям развития современного общества.

2. Шмокин Д.А. рассказал  о новом модуле « Робототехника».  В этом модуле

наиболее полно реализуется идея конвергенции материальных и

информационных технологий. Важность данного модуля заключается в том,

что при освоении формируются навыки работы с когнитивной

составляющей, которые в современном  цифровом социуме приобретают

универсальный характер.

Модуль «Робототехника» позволяет в процессе конструирования, создания

действующих моделей роботов, интегрировать разные знания о технике и

технических устройствах, электронике, программировании,

фундаментальные знания, полученные в рамках школьных предметов, а

также дополнительного образования и самообразования.

 3.      По третьему вопросу слушали выступления методиста образования

Канеева А.Р., которая познакомила присутствующих с методическими

рекомендации. Обратила внимание на организационные формы учебной

деятельности при обучении с применением ЭО и ДОТ, виды учебной

деятельности при обучении с применением ЭО и ДОТ.

Введение обновленных ФГОС ООО. Примерная рабочая программа по

учебному предмету «Технология». 6  класса Модуль « Робототехника».

Решили:

1. Принять к сведению информацию о методических рекомендациях по

преподаванию предмета «Технология» в 2023-2024 учебном году.

2. Принять к сведению информацию об обновленной программе по ФГОС

ООО по учебному предмету  «Технология». 6-х классах   Модуль

« Робототехника».

Руководитель РМО: Жаренов А.В.